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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn tỉnh năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BCA-C07 ngày 02/02/2024 của Bộ Công 

an về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) “Tổ liên 

gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC) toàn quốc năm 2024; xét đề nghị của 

Công an tỉnh tại Văn bản số 464/CAT-PCCC ngày 23/02/2024, ý kiến biểu quyết 

thống nhất của các thành viên UBND tỉnh (bằng Phiếu biểu quyết), UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia 

an toàn PCCC” toàn tỉnh năm 2024 (sau đây gọi là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” 

trên địa bàn toàn tỉnh, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng 

phong trào toàn dân PCCC và CNCH. 

- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an 

toàn PCCC”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa 

phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “04 tại chỗ” trong 

việc xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn khi xảy ra tại khu dân cư. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và 

CNCH, đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao 

kiến thức về công tác PCCC và CNCH. 

- Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt 

động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. 

- Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ 

Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG 

1. Nội dung thi 

Gồm 02 môn thi: 

- Lý thuyết: trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH. 

- Thực hành: chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

2. Hình thức tổ chức Hội thi 

Hội thi được tổ chức làm 02 cấp: cấp huyện và cấp tỉnh. 
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2.1. Tổ chức Hội thi cấp huyện 

Mỗi đơn vị cấp xã có mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” lựa chọn 01 “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp huyện để lựa chọn 01 đội đạt giải 

nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh. 

2.2. Tổ chức Hội thi cấp tỉnh 

Mỗi đơn vị cấp huyện lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự 

Hội thi cấp tỉnh để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự vòng thi khu vực của 

Hội thi toàn quốc tại tỉnh Bình Định. Nếu đạt một trong các giải nhất, nhì, ba tại 

vòng thi khu vực thì tiếp tục tham gia vòng chung kết của Hội thi toàn quốc tổ 

chức tại Thành phố Hải Phòng. 

3. Thời gian và địa điểm 

3.1. Thời gian 

- Hội thi cấp huyện:  

+ Thành phố Hà Tĩnh: tổ chức thi điểm và lựa chọn 01 đội thi báo cáo Ban 

Tổ chức Hội thi cấp tỉnh trước ngày 31/3/2024. 

+ Các huyện, thị xã: tổ chức thi và lựa chọn 01 đội thi, hoàn thành, báo cáo 

Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh trước ngày 17/4/2024. 

- Hội thi cấp tỉnh: dự kiến tổ chức vào ngày 05/5/2024 (sẽ có thông báo cụ 

thể sau). 

3.2. Địa điểm  

- Hội thi cấp huyện: do các huyện, thành phố, thị xã lựa chọn địa điểm tổ 

chức trên địa bàn đảm bảo theo tiêu chí của Điều lệ. 

- Hội thi cấp tỉnh: tại Quảng trường Thành Sen, phường Tân Giang, thành 

phố Hà Tĩnh. 

4. Đối tượng, thành phần 

4.1. Đối tượng  

Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn tỉnh. 

4.2. Thành phần 

a) Vòng thứ nhất 

- Hội thi cấp huyện: mỗi đơn vị hành chính cấp xã thành lập 01 đoàn tham 

dự Hội thi (11 đồng chí), gồm: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn. 

+ 01 đồng chí Chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn. 

+ 01 đội trưởng. 

+ 01 huấn luyện viên. 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 
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- Hội thi cấp tỉnh: mỗi đơn vị hành chính cấp huyện thành lập 01 đoàn 

tham dự Hội thi (14 đồng chí), gồm: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện - Trưởng đoàn. 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - Phó Trưởng đoàn. 

+ 01 đồng chí Chỉ huy Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội 

Công an cấp huyện (01 đồng chí Chỉ huy Đội Cảnh sát PCCC và CNCH đối với 

Công an huyện Hương Sơn) - thành viên. 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - thành viên. 

+ 01 đồng chí Chỉ huy Công an cấp xã - thành viên. 

+ 01 đội trưởng. 

+ 01 huấn luyện viên. 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

b) Vòng thi khu vực của Hội thi toàn quốc 

Tỉnh Hà Tĩnh thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi toàn quốc tại khu vực III, 

tỉnh Bình Định (19 đồng chí), gồm: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an tỉnh - Trưởng đoàn. 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện - Phó Trưởng đoàn. 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - thành viên. 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - thành viên. 

+ 01 đồng chí Chỉ huy Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội 

Công an cấp huyện (01 đồng chí Chỉ huy Đội Cảnh sát PCCC và CNCH đối với 

Công an huyện Hương Sơn) - thành viên. 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - thành viên. 

+ 01 đồng chí Chỉ huy Công an cấp xã - thành viên. 

+ 01 đội trưởng. 

+ 01 huấn luyện viên. 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

+ 02 vận động viên dự bị. 

+ 01 bác sĩ hoặc săn sóc viên. 

5. Kinh phí tổ chức Hội thi 

- Hội thi cấp huyện: UBND các huyện, thành phố, thị xã tự đảm bảo kinh phí. 

- Hội thi cấp tỉnh, Hội thi khu vực và chung kết toàn quốc: giao Công an tỉnh 

phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt. 

6. Giải thưởng 

6.1. Hội thi cấp huyện: giao UBND các huyện, thành phố, thị xã khen 

thưởng và bố trí cơ cấu giải thưởng đảm bảo theo quy định. 
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6.2. Hội thi cấp tỉnh 

- Tặng Bằng khen của UBND tỉnh, cờ giải và tiền thưởng cho các đội tuyển 

dự thi đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn. 

- Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi, cờ giải và tiền thưởng cho các 

đội tuyển dự thi đạt giải nhất, nhì, ba môn thi lý thuyết, thực hành. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi 

- Đồng chí Đại tá Nguyễn Hồng Phong, Giám đốc Công an tỉnh -            

Trưởng ban. 

- Đồng chí Đại tá Đặng Hoài Sơn, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó 

Trưởng ban. 

- Thành viên Ban Tổ chức là đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành và đơn 

vị liên quan, gồm: 

+ Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH). 

+ Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tham gia. 

+ Văn phòng UBND tỉnh. 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

+ Sở Tài chính. 

+ Sở Nội vụ. 

+ Sở Thông tin và Truyền thông. 

+ Sở Y tế. 

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

+ Báo Hà Tĩnh. 

+ UBND thành phố Hà Tĩnh. 

+ Công ty Điện lực Hà Tĩnh. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Ban Tổ chức Hội thi 

- Ban Tổ chức Hội thi hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể sau 

khi hoàn thành nhiệm vụ. 

- Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan, 

UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện Kế hoạch; xây dựng, ban hành 

Điều lệ Hội thi, nội dung môn thi và thành lập Ban giám khảo, Tổ trọng tài, Tổ 

thư ký, Tổ giúp việc của Hội thi; chỉ đạo Công an tỉnh hướng dẫn, kiểm tra đôn 

đốc việc tập luyện để thi đấu và tham gia diễu hành, biểu dương lực lượng các 

đội tuyển của các địa phương. Kịp thời nắm bắt và xử lý các vấn đề phát sinh 

trong quá trình tổ chức Hội thi đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. 



5 

2.2. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND 

tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi. 

- Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi xây dựng Điều lệ Hội thi, nội dung môn 

thi và thành lập Ban giám khảo, Tổ trọng tài, Tổ thư ký, Tổ giúp việc của Hội thi; 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tham gia tổ 

chức tập luyện, thi đấu đảm bảo theo Điều lệ Hội thi. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng), Văn phòng UBND 

tỉnh tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong tổ chức và thi đấu tại Hội thi đảm bảo theo quy định; 

tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Hội thi, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công an 

theo quy định. 

- Dự trù kinh phí phục vụ Hội thi cấp tỉnh và tham dự Hội thi khu vực, 

chung kết báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Chỉ đạo lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông 

trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Hội thi. 

- Huy động phương tiện, phân công cán bộ, chiến sỹ tham gia diễu hành, 

khối đứng, khối hồng kỳ, biển tên các đơn vị tham gia Hội thi, phục vụ trao giải. 

- Tổ chức tập luyện, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho 

các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các vòng thi, nhất là bồi dưỡng nâng cao 

nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng cho “Tổ liên gia an toàn PCCC” đại diện tỉnh Hà 

Tĩnh tham dự Vòng thi khu vực của Hội thi toàn quốc tại tỉnh Bình Định. 

- Trang trí khánh tiết khán đài, chuẩn bị âm thanh, màn hình led, các điều 

kiện phục vụ Hội thi; treo các băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực tổ chức Hội thi và 

một số tuyến đường chính của thành phố Hà Tĩnh; biển tên đại biểu, biển tên khối 

đứng và các đội tuyển.  

- Cờ hồng kỳ phục vụ chương trình diễu hành, khai mạc.  

- Chuẩn bị kiệu ảnh Bác Hồ, kiệu logo Hội thi, cờ Tổ quốc, chuẩn bị các 

biểu ngữ cổ động, bục phát biểu, bục trao nhận giải thưởng.  

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ Hội thi đảm bảo an toàn 

tuyệt đối, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi. 

2.3. Sở Tài chính: chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn 

vị liên quan tham mưu UBND tỉnh phương án nguồn kinh phí theo phân cấp, đảm 

bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách để phục vụ tổ chức Hội thi. 

2.4. Sở Nội vụ: phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh thẩm 

định, tham mưu trình, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức và thi đấu tại Hội thi đảm bảo theo 

đúng quy định. 
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2.5. Sở Thông tin và Truyền thông: chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo 

chí, truyền thông trên địa bàn và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên 

truyền về công tác PCCC và CNCH và đưa tin về Hội thi các cấp. 

2.6. Sở Y tế: chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi 

các cấp phân công bác sỹ, nhân viên y tế, phương tiện, thiết bị và thuốc chữa bệnh 

để kịp thời xử lý các tình huống có thể xảy ra đối với lực lượng tham gia Hội thi. 

2.7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 

phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ động Hội thi theo kế hoạch (lực lượng, 

phương tiện có thông báo cụ thể sau). 

2.8. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Công an tỉnh: tham mưu UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh 

chỉ đạo, tổ chức Hội thi; chuẩn bị các nội dung phục vụ khai mạc và bế mạc tại 

Hội thi cấp tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Công an tỉnh tham mưu, đề xuất khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức và thi đấu tại Hội thi. 

2.9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh: tăng cường 

tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH, đưa tin về Hội thi.  

2.10. Công ty Điện lực Hà Tĩnh: bảo đảm nguồn điện phục vụ tại khu vực 

diễn ra Hội thi, phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý các tình huống sự cố 

về điện trong thời gian tổ chức Hội thi. 

2.11. UBND các huyện, thành phố, thị xã 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra để 

lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp tỉnh (gửi về Ban Tổ 

chức Hội thi, qua Công an tỉnh trước ngày 13/3/2024). 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, địa phương tăng cường phối hợp với các 

lực lượng có liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin các xã, 

phường, thị trấn về công tác PCCC và CNCH, công tác tổ chức Hội thi. 

- Tổ chức tập luyện, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng cho “Tổ liên 

gia an toàn PCCC” đại diện cho cấp huyện tham dự tại Hội thi cấp tỉnh, đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả.  

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi cấp huyện và đội 

tuyển tham gia Hội thi cấp tỉnh bảo đảm theo quy định.  

- UBND thành phố Hà Tĩnh chỉ đạo UBND các xã, phường huy động lực 

lượng, phương tiện của Công an xã, phường, đội viên đội dân phòng tham gia diễu 

hành, xếp khối đứng và cổ vũ Hội thi (lực lượng, phương tiện có thông báo cụ thể 

sau); giao Công an thành phố Hà Tĩnh xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an 

ninh trật tự; trật tự an toàn giao thông trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Hội thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND các 

huyện, thành phố, thị xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm 
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vụ được giao. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về 

Công an tỉnh để được hướng dẫn, giải quyết theo quy định. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan theo dõi, hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả 

báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./. 

 

Nơi nhận:      
- Bộ Công an (Cục C07); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;         

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

       

Nguyễn Hồng Lĩnh 
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